
Dipartimento I - Politiche educative: edilizia scolastica
Direzione  - DPT0100

e-mail:c.dellovicario@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Dr.ssa Adele Reda

Responsabile del procedimento

Dr.ssa Maria Rosaria Di Russo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   CIA  EN  18  1003  ROMA  ED  ALTRI  LAVORI  DI  RIPRISTINO  ED
INTERVENTI  NEGLI  EDIFICI  SCOLASTICI  DI  PERTINENZA  DELLA  CITTÀ
METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE ZONA NORD LOTTO 3 ACCORDO QUADRO
QUADRIENNALE  -  APPROVAZIONE  CONTRATTO  APPLICATIVO  N.4  Gennaio  -
Dicembre  2024  IMPORTO  EURO  605.000,00  IVA  22  PER  CENTO  E  SOMME  A
DISPOSIZIONE INCLUSE -LGR APPALTI S.R.L- CIG Accordo Quadro 8332161CC3 –
CIG Derivato B0D9DEDEEF Rettifica d.d. RU 48/2024

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Dello Vicario Claudio

1

Proposta n. P1198 del 
26/03/2024

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo Statuto  della Città  Metropolitana  di  Roma Capitale  adottato  con Atto  della  Conferenza
metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che
prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in
quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  40 del  05/10/2020 recante  “Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di
cui al D.Lgs. n. 118/2011" successivamente integrata con Deliberazione del Consiglio metropolitano
n. 60 del 29/09/2022;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 23 del 22 maggio 2023 recante “Rendiconto 
della gestione 2022 – Approvazione;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 52 del 25/09/2023 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2022.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  75 del  27/12/2023 recante  "Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2024-2026  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2024  –
Approvazione Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026.";

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 76 del 27/12/2023 recante  "Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.1  del  17/01/2024  recante  “Approvazione
variazione di  cassa 2024 ex art.  175 del D.Lgs. n.  267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario  ex art.  169 del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ex art.  18,  comma 3,  lett.  b)  dello
Statuto.”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  25  del  29/02/2024  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026.”;

Vista in particolare la SOTTOSEZIONE “PERFORMANCE”  DPT 01 POLITICHE EDUCATIVE: EDILIZIA 
SCOLASTICA  OBIETTIVO 24065 DENOMINATO” Gestione procedure di affidamento lavori 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli istituti scolastici della Città Metropolitana di Roma 
Capitale”;

Visti altresì’

2



il  decreto-legislativo  31 marzo  2023,  n.  36 recante  “Codice dei  contratti  pubblici  in  attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”;  

l’articolo 229, commi 1 e 2, del decreto-legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ai sensi del quale “Il codice
entra in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023” e “Le disposizioni del codice, con i relativi
allegati acquistano efficacia il 1° luglio 2023”; 

l’articolo 226, commi 1 e 2, del decreto-legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ai  sensi  del  quale “Il
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, è abrogato dal 1° luglio 2023” e “A decorrere dalla data in
cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto
legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi 

esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono:

a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del
contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia; b) in caso di
contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai quali, alla
data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte; c) per
le  opere  di  urbanizzazione  a  scomputo  del  contributo  di  costruzione,  oggetto  di  convenzioni
urbanistiche o atti assimilati comunque denominati, i procedimenti in cui le predette convenzioni o
atti siano stati stipulati prima della data in cui il codice acquista efficacia; d) per le procedure di
accordo bonario di cui agli articoli 210 e 211, di transazione e di arbitrato, le procedure relative a
controversie aventi a oggetto contratti pubblici, per i quali i bandi o gli avvisi siano stati pubblicati
prima della data in cui il codice acquista efficacia, ovvero, in caso di mancanza di pubblicazione di
bandi o avvisi, gli avvisi a presentare le offerte siano stati inviati prima della suddetta data”;

l’articolo 225 del decreto-legislativo 31 marzo 2023, n. 36  rubricato  “Disposizioni transitorie e di
coordinamento”  con  particolare  riferimento  al  comma  2,  del  codice  che  recita:  “  […]  2.  Le
disposizioni di cui agli articoli 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 35, 36, 37, comma 4,
99, 106, comma 3, ultimo periodo, 115, comma 5, 119, comma 5, e 224, comma 6 acquistano
efficacia a decorrere dal 1° gennaio 2024. In via transitoria, le disposizioni di cui agli articoli 21,
comma 7, 29, 40, 41 comma 2-bis, 44, 52, 53, 58, 74, 81, 85, 105, comma 7, 111, comma 2-bis,
213 commi 8, 9 e 10, 214, comma 6 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50 continuano ad applicarsi fino al 31 dicembre 2023[…]”; 

 la  DELIBERA  Anac  N.  582 del  13  dicembre  2023  ad Oggetto  “  Adozione  comunicato  relativo
all’avvio del processo di digitalizzazione”;

 

Premesso:

che a partire dal 1° gennaio 2024 la disciplina in tema di digitalizzazione prevista dal nuovo Codice
dei  contratti  pubblici  di  cui  al  decreto  legislativo  n.  36/2023  e  riferita  a  tutte  le  procedure  di
affidamento  ha  acquistato   piena  efficacia.  In  particolare,  sono  venuti  meno i  regimi  transitori
previsti dal richiamato articolo 225, comma 1 (regime di pubblicità legale nei contratti pubblici),
comma 2 (attività  riguardanti  il  ciclo divita  dei  contratti  pubblici  e  rientranti  nell’ecosistema di
approvvigionamento digitale) e, infine, comma 3 (utilizzo delle piattaforme di approvvigionamento
digitale certificate da parte delle stazioniappaltanti e centrali di committenza qualificate, anche con
riserva); 

3



che sempre a partire dal 1° gennaio 2024, nell’ambito del sistema di digitalizzazione, la Banca Dati
Nazionale dei Contratti Pubblici (d’ora in poi BDNCP) ha reso disponibili mediante interoperabilità,
per il tramite della Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) di cui all’articolo 50-ter del codice
dell’amministrazione  digitale,  di  cui  al  decreto  legislativo  7  marzo  2005  n.  82,  i  servizi  e  le
informazioni necessari allo svolgimento delle fasi dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici, anche
per garantire l’assolvimento degli obblighi di trasparenza di cui all’articolo 28 del Codice; 

che al fine di consentire il passaggio ai nuovi sistemi, il 31 dicembre 2023, sono state modificate le
condizioni di utilizzo del sistema Simog ed è stato dismesso il servizio SmartCIG; 

Che le stazioni appaltanti e gli enti devono cambiare le modalità di svolgimento delle procedure di
gara, utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate e interoperabili; 

Che  a decorrere dal 1°gennaio 2024 è attiva su ANAC la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP)
che interopera con le piattaforme di approvvigionamento digitali utilizzate dalle stazioni appaltanti
per la gestione di tutte le fasi del ciclo di vita dei contratti pubblici, tra cui il rilascio del CIG per le
nuove procedure di affidamento e l’assolvimento degli obblighi di pubblicità in ambito comunitario
e nazionale nonché degli obblighi di trasparenza; 

che pertanto a decorrere dal 1° gennaio 2024 la richiesta di CIG per procedure assoggettate al
decreto  legislativo  n.  36/2023,  pubblicate  a  partire  dal  01/01/2024,  avviene  attraverso  le
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati
dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati(PDND); 

che resta consentita, fino a nuova comunicazione, l’acquisizione del CIG attraverso il sistema Simog
esclusivamente per le procedure i cui bandi o avvisi siano stati pubblicati o le cui lettere di invito
sono state inviate entro il 31 dicembre 2023: il sistema Simog consentirà il perfezionamento dei
suddetti CIG esclusivamente se la data di pubblicazione del bando o della spedizione della lettera di
invito è antecedente il 01/01/2024; 

che sempre , fino al 30 giugno 2024, in ossequio alle indicazioni contenute nelò Comunicato del MIT
adottato con la sopra richiamata Delibera Anac n. 582/2023,  al fine dell’assolvimento degli obblighi
di  comunicazione  nei  confronti  della  BDNCP,  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti  hanno
facoltà di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione mediante la PCP per l’acquisizione del
CIG per le fattispecie di seguito declinate: 

• acquisizione del CIG ai soli fini della tracciabilità, per le ipotesi individuate nell’aggiornamento alla
determina n. 4/2011 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, per le quali era prevista l’acquisizione
dello SmartCIG senza limiti di importo;

• fattispecie previste dalla delibera 214/2022 e successivi aggiornamenti;

• adesione ad accordi quadro e convenzioni i cui bandi siano stati pubblicati entro il 31/12/2023 con
o senza successivo confronto competitivo;

• ripetizione di lavori o servizi analoghi ai sensi dell’articolo 76, comma 6, del codice previste dalla
documentazione di gara originaria relativa;

Considerato

che con determinazione dirigenziale RU 48 del 12.01.2024 è stato approvato il Contratto applicativo
n. 4 discendente dall’Accordo Quadro con unico operatore economico per l’’esecuzione dei lavori - 

4



CIA EN 18 1003 ROMA ED ALTRI LAVORI DI RIPRISTINO ED
INTERVENTI NEGLI EDIFICI SCOLASTICI DI PERTINENZA DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA 
CAPITALE ZONA NORD LOTTO 3 CIG derivato A03B9C64FA - per il periodo gennaio 2024 -dicembre 
2024 per l’importo complessivo di € 605.000,00;

che  il  RUP  dell’Intervento  in  oggetto  è  il  Geom.  Luigi  Paoletti,  funzionario  del  Servizio  3  del
Dipartimento  I  “Programmazione,  Direzione  Lavori,  Manutenzione  e  Ristrutturazione  –  Edilizia
Scolastica Zona Nord”; 

che con la medesima determinazione è stato dato atto di aver acquisito il CIG derivato-A03B9C64FA
dal CIG dell’Accordo Quadro quadriennale Cig  8332161CC3; 

che il predetto CIG derivato è stato erroneamente acquisito tramite l’accesso al SIMOG e non 
utilizzando l’interfaccia Web messa a disposizione mediante la PCP; 

che si è reso necessario, al fine di adeguarsi alle disposizioni di cui alla Delibera ANAC 582/2023 
provvedere alla cancellazione del CIG A03B9C64FA e all’acquisizione di un nuovo CIG derivato 
B0D9DEDEEF;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa 

 1-di dare atto che relativamente all’intervento CIA EN 18 1003 ROMA ED ALTRI LAVORI DI 
RIPRISTINO ED INTERVENTI NEGLI EDIFICI SCOLASTICI DI PERTINENZA DELLA CITTÀ 
METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE ZONA NORD LOTTO 3- APPROVAZIONE CONTRATTO 
APPLICATIVO N.4 Periodo Gennaio 2024 – Dicembre 2024 si è proceduto ad acquisire il CIG derivato 
dal CIG padre  dell’Accordo Quadro  in ossequio alle disposizioni di cui al Comunicato del MIT 

5



relativo all’avvio del processo di digitalizzazione adottato con la   deliberazione ANAC n.  582 del 
13.12.2023;

2-di dare atto per l’effetto che  il cig derivato  di cui al punto 1 è B0D9DEDEEF;

3- di procedere pertanto alla parziale rettifica della determinazione dirigenziale ru n. 48/2024 
limitatamente al cig riportato nell'oggetto e nei riferimenti contabili e di mantenere invariato tutto 
quanto con esso approvato.

6



Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

7


		2024-03-27T13:15:53+0100
	Roma
	Claudio Dello Vicario
	Per approvazione


		2024-03-27T17:06:14+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2024-03-27T17:13:41+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




